Diário Oficial do Distrito Federal Nº 188, terça-feira, 4 de outubro de 2016PÁGINA 18

PORTARIA Nº 221, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso X do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013 e considerando
o Regulamento Interno dos Programas de Residência em Área Profissional da Saúde, apro-
vado pela Portaria/SES-DF nº 74, de 29 de abril de 2015, publicada no DODF nº 83, de
30/04/2015, assim como o Processo Seletivo de Preceptores de Ensino para os Programas de
Residência em Área Profissional de Saúde - modalidade Uniprofissional e Multiprofissional
- 2016/2, objeto do Edital nº 16, de 09 de junho de 2016, publicado do DODF nº 114, de
16/06/2016 e Edital nº 19, de 26/07/2016, publicado no DODF nº 152, de 11/08/2016, que
Homologa o Resultado Final do referido certame, RESOLVE:
Art. 1º. Designar ROSYLENE QUEIROZ MARIANO, matrícula 14345501, enfermeira,
lotada no Centro de saúde 08 de Ceilândia, para o exercício da função de preceptor do
Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva em Rede; LEILA MARIA DE
SOUSA E SILVA, matrícula 139.081-3, enfermeira, lotada no Hospital Regional do Gama,
para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em
Centro Cirúrgico em Rede; ANDREIA MORAIS TEIXEIRA, matrícula 14365235, enfer-
meira, lotada no Hospital Regional de Santa Maria, para o exercício da função de preceptor
do Programa de Residência Uniprofissional em Enfermagem em Nefrologia em Rede; JA-
QUELINE DIAS CASTELO BRANCO, matrícula 14356236, enfermeira, lotada no Hospital
Regional de Santa Maria, para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência
Uniprofissional em Enfermagem em Centro Cirúrgico em Rede; LIANA HOLANDA LEITE,
matrícula nº 1373390, farmacêutica, lotada no CAPS-AD III da Candangolândia/Rodoviária,
para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em
Saúde Mental do Adulto em Rede; ALEXANDRINA SILVA SOUSA, nº 1347152, en-
fermeira, lotada no Centro de Saúde 01 de Samambaia, para o exercício da função de
preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em Terapia Intensiva em Rede;
JACKELINE DA COSTA FERREIRA ALENCAR, 14414023, psicóloga, lotada no Hospital
Regional do Paranoá, para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência
Multiprofissional em Terapia Intensiva em Rede; MARTA EVANGELISTA DE ARAÚJO
ALVES DE LIMA, 1310844, nutricionista, lotada no Hospital de Apoio de Brasília, para o
exercício da função de preceptora do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção
ao Câncer; ELISANDRO MOURA ATHANÁZIO, 1837419, enfermeiro, lotado no ESF Vale
dos Pinheiros/Sobradinho, para o exercício da função de preceptor do Programa de Re-
sidência Multiprofissional em Saúde Coletiva em Rede; DENISE RIBEIRO RABELO DA
SILVA, 1570307, fisioterapeuta, lotada no Hospital Regional da Asa Norte, para o exercício
da função de preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde do Adulto e
Idoso em Rede; NANCY SOARES VILAS BOAS, 14363593, nutricionista, lotada no Hos-
pital Regional do Gama, para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência
Multiprofissional em Saúde do Adulto e Idoso em Rede; DÉBORA BRASIL MIRANDA,
matrícula 14414619, assistente social, lotada no Hospital São Vicente de Paulo, para o
exercício da função de preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde
Mental do Adulto em Rede; RAQUEL ELISA DE ALMEIDA, matrícula 14352494, en-
fermeira, lotada no Hospital Materno Infantil de Brasília, para o exercício da função de
preceptor do Programa de Residência Uniprofissional em Enfermagem em Centro Cirúrgico
em Rede; GLEITON LIMA ARAÚJO, matrícula 1466437, odontólogo, lotado na UBS Va l e
dos Pinheiros/Sobradinho, para o exercício da função de preceptor do Programa de Re-
sidência Multiprofissional em Saúde Coletiva em Rede; MARCELA DE ANDRADE CON-
TI, matrícula 1805452, farmacêutica, lotada no Hospital Regional de Ceilândia, para o
exercício da função de preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em Terapia
Intensiva em Rede; JACKSANDRA FARIAS DE FRANÇA CAMPOS, matrícula 1802526,
farmacêutica, lotada no Hospital de Apoio de Brasília, para o exercício da função de
preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção ao Câncer em Rede;
KARINE MARQUES COSTA DOS REIS, matrícula 14425610, enfermeira, lotada no Hos-
pital de Apoio de Brasília, para o exercício da função de preceptora do Programa de
Residência Multiprofissional em Atenção ao Câncer em Rede; VANESSA DA SILVA FER-
REIRA, matrícula 14352834, enfermeira, lotada no Hospital Regional de Sobradinho, para o
exercício da função de preceptor do Programa de Residência Uniprofissional em Enfer-
magem em Centro Cirúrgico em Rede; LÍDIA CÂMARA PERES, matrícula 16728793,
enfermeira, lotada no Hospital Regional do Gama, para o exercício da função de preceptor
do Programa de Residência Multiprofissional em Rede; HELLEN RÉGIA DE AVELAR
RODRIGUES, matrícula 1736469, enfermeira, lotada na Clínica da Família 02 em So-
bradinho II, para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência Mul-
tiprofissional em Saúde Coletiva + Saúde do Adulto e Idoso em Rede; SILVIA MARIA
GONÇALVES COUTINHO, matrícula 1350374, psicóloga, lotada no Hospital de Apoio de
Brasília, para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência Multipro-
fissional em Atenção ao Câncer em Rede; ANTÔNIO FÁBIO PINTO DA SILVEIRA,
matrícula 1736221, enfermeiro, lotado no CSSAM 01 de Samambaia, para o exercício da
função de preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva em
Rede;
ELAINE ARAÚJO CARVALHO, matrícula 1715437, enfermeira, lotada no Hospital Re-
gional de Sobradinho, para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência
Multiprofissional em Rede; FERNANDO BESERRA LIMA, matrícula 1545825, fisiote-
rapeuta, lotado no Hospital Regional da Asa Norte, para o exercício da função de preceptor
do Programa de Residência Multiprofissional em Terapia Intensiva em Rede; MIRIAN
CLELMA SIQUEIRA DIAS SALGADO, matrícula 1828169, enfermeira, lotada no Hospital
Regional do Paranoá, para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência
Multiprofissional em Saúde do Adulto e do Idoso em Rede; MARINA RÚBIA DOS ANJOS
DIAS, matrícula 1515845, psicóloga, lotada no Hospital São Vicente de Paulo, para o
exercício da função de preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde
Mental do Adulto em Rede; KÁTTIA MARIA BRAZ DA CUNHA, matrícula 1379836,
farmacêutica, lotada no Hospital Regional da Asa Norte, para o exercício da função de
preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em Terapia Intensiva em Rede;
DALILLA MATILDE FERREIRA DE REZENDE, matrícula 14413264, terapeuta ocupa-
cional, lotada no CAPS-AD III de Samambaia, para o exercício da função de preceptor do
Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental do Adulto em Rede; MARIANA
DE MELO LOPES GRANZOTTO, matrícula 180393X, fisioterapeuta, lotada no Hospital
Regional de Ceilândia, para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência
Multiprofissional em Terapia Intensiva em Rede; BÁRBARA MARIA VIEIRA RIVERA
VILA, matrícula 137334X, enfermeira, lotada no Hospital de Base do Distrito Federal, para
o exercício da função de preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção
Cardíaca em Rede; RENATO VALDUGA, matrícula 16735196, fisioterapeuta, lotado no
Hospital Regional de Ceilândia para o exercício da função de preceptor do Programa de
Residência Multiprofissional em Emergência e Saúde do Adulto e do Idoso em Rede;
MARTA MELO DE SOUZA ANTUNES, matrícula 1594079, enfermeira, lotada no Hospital
Regional de Taguatinga, para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência
Uniprofissional em Enfermagem em Centro Cirúrgico em Rede; DOUGLAS PEDRO VIE-
GAS GOMES, matrícula 14399733, enfermeiro, lotado no Hospital Regional de Ceilândia,
para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em
Saúde do Adulto e Idoso em Rede; FLORENTINO ALVES PEREIRA, matrícula 1461966,

farmacêutico, lotado na Clínica da Família 02 em Sobradinho II, para o exercício da função
de preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva e Saúde do
Adulto e Idoso em Rede; JANAINA XAVIER JUNQUEIRA, matrícula 156384X, enfer-
meira, lotada no Hospital Regional da Asa Norte, para o exercício da função de preceptor do
Programa de Residência Multiprofissional em Terapia Intensiva em Rede; FERNANDA
BEZERRA QUEIROZ FARIAS, matrícula 1430912, nutricionista, lotada no SAP 01 do
Cruzeiro, para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência Multipro-
fissional em Saúde do Adulto e Idoso em Rede; FÁBIO SIQUEIRA, matrícula 132722-4,
farmacêutico, lotado no Hospital Regional de Taguatinga, para o exercício da função de
preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em Terapia Intensiva em Rede;
CYNTIA ELIZABETH FONSECA BOSCO, matrícula 1797727, farmacêutica, lotada no
Hospital Regional de Taguatinga, para o exercício da função de preceptor do Programa de
Residência Multiprofissional em Terapia Intensiva em Rede; DEBORAH MARIA PEREIRA
CAVALCANTI, matrícula 1967088, nutricionista, lotada no Hospital Regional do Paranoá,
para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em
Saúde do Adulto e do Idoso em Rede; ADRIANA GOMES DE SOUSA, matrícula 1367021,
fisioterapeuta, lotada no Hospital de Apoio de Brasília, para o exercício da função de
preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em Atenção ao Câncer em Rede;
LÍGIA TRISTÃO CASANOVA, matrícula 14413647, psicóloga, lotada no Hospital Regional
da Asa Norte, para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência Mul-
tiprofissional em Terapia Intensiva em Rede; EDUARDO CUNHA DO CARMO, matrícula
14395487, fisioterapeuta, lotado no Hospital Regional de Santa Maria, para o exercício da
função de preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em Terapia Intensiva em
Rede; WILSON GAVINHO VIANNA JÚNIOR, matrícula 14347695, psicólogo, lotado no
NASF de Ceilândia, para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência
Multiprofissional em Saúde Coletiva em Rede; LEILIANE MORAIS DE CARVALHO
ROCHA, matrícula 1980734, assistente social, lotada no Centro de Saúde 08 de Ceilândia,
para o exercício da função de preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em
Saúde Coletiva em Rede; MÔNICA CAIXETA DOS SANTOS, matrícula 14436973, fi-
sioterapeuta, lotada no Centro de Saúde 08 de Ceilândia, para o exercício da função de
preceptor do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Coletiva em Rede;
AMANDA TERESA BRYK LIMA DE BRITO, matrícula 14358824, psicóloga, lotada no
Hospital de Base do Distrito Federal, para o exercício da função de preceptor do Programa
de Residência Multiprofissional em Atenção ao Câncer em Rede.
Art. 2º. Os Preceptores farão jus à gratificação pelo exercício de suas funções, conforme
estabelecido no art. 30, da Portaria/SES-DF nº 124, de 24/06/2009, publicada no DODF nº
122, de 26/06/2009.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 222, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.
Constitui Comissão Permanente e instaura Tomada de Contas Especial.
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o Art. 105, inciso III da Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c Decreto n° 37.096, de
02 de fevereiro de 2016, publicado no DODF nº 23, de 03 de fevereiro de 2016, e demais
atribuições e competências legais e regimentais, RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial para, no prazo de
90(noventa) dias, apurar os fatos, identificar os responsáveis e quantificar o dano causado ao
Erário do Distrito Federal relacionados ao Processo nº 060.009.792/2016, que versa sobre a
aposentadoria irregular da servidora ILZA MARIA DAS GRAÇAS BARROS, em cum-
primento a Decisão nº 3229/2016-TCDF, a ser composta pelos servidores: ELIZETE DA
SILVA ANDRADE DIAS, matrícula nº 145.398-X, Presidente; LEONARDO SALVIANO
DE OLIVEIRA BORGES, matrícula nº 194.970-5 Membro; JOVENAL GONÇALVES DE
MORAIS, matrícula nº 126.967-4, Membro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 223, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016.
Constitui Comissão Permanente e instaura Tomada de Contas Especial.
O SECRETÁRIO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe
confere o Art. 105, inciso III da Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c Decreto n° 37.096, de
02 de fevereiro de 2016, publicado no DODF nº 23, de 03 de fevereiro de 2016, e demais
atribuições e competências legais e regimentais, RESOLVE:
Art. 1º Constituir Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial para, no prazo de
90(noventa) dias, apurar os fatos, identificar os responsáveis e quantificar o dano causado ao
Erário do Distrito Federal relacionados ao Processo nº 060.009.793/2016, em razão de
indícios de sobrepreço apontados no Parecer nº 0183/2015-ML para o item 18 da Cláusula
5.1 do Contrato nº 118/2013-SES/DF, firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde do
Distrito Federal e a empresa WEBMED soluções em Saúde Ltda., em cumprimento a
Decisão nº 3012/2016-TCDF, a ser composta pelos servidores: LEONARDO SALVIANO
DE OLIVEIRA BORGES, matrícula nº 194.970-5, Presidente; ELIZETE DA SILVA AN-
DRADE DIAS, matrícula nº 145.398-X, Membro; JOVENAL GONÇALVES DE MORAIS,
matrícula nº 126.967-4, Membro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

SUPERINTENDÊNCIA DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-SUL

ORDEM DE SERVIÇO 14 DE SETEMBRO DE 2016.
A SUPERINTENDENTE DA REGIÃO DE SAÚDE CENTRO-SUL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE SAUDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas através do artigo 8º, da Portaria nº 235, de 21 de setembro de 2015, publicada no
DODF nº 183, de 22 de setembro de 2015, RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do art. 139, da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, aos servidores abaixo relacionados, (nome/matrí-
cula/cargo/quinquênio/período/processo), respectivamente: SEVERINO MARCELINO DE
MORAES, matrícula 131.319-3, Farmacêutico Bioquímico, 5ºQq - 16/09/2011 a 15/09/2016,
Processo: 061.008.574/1996; MARIA DAS DORES DINIZ FERNANDES, matrícula
139.655-2, AOSD-Serviços Gerais, 3ºQq - 03/03/2011 a 02/03/2016, Processo:
273.000.294/2005; ELISANGELA LOPES, matrícula 141.336-8, Técnico Administrativo,
3ºQq - 24/09/2011 a 23/09/2016, Processo: 24/09/2011 a 23/09/2016, Processo:
060.013.401/2011; FERNANDO TEIXEIRA GAIA, matrícula 155.832-3, Ag. Comunitário
de Saúde, 2ºQq - 30/06/2011 a 29/06/2016, requerimento; JOSÉ ANDERSON MENDES,
matrícula 155.837-4, Agente Comunitário de Saúde, 2ºQq - 30/06/2011 a 29/06/2016, re-
querimento; DIOGO MORENO COSTA CAMPOS, matrícula 155.952-4, Agente Comu-
nitário de Saúde, 2ºQq - 30/06/2011 a 29/06/2016, requerimento; VICTOR-HUGO APA-
RECIDO DE SOUZA CAMPOS, matrícula 156.063-8, Agente Comunitário de Saúde, 2ºQq
- 30/07/2011 a 29/07/2016, requerimento; JOSÉ MARCELINO DA SILVA ATANASIO,
matrícula 156.235-5, Ag. Vig. Ambiental em Saúde, 2ºQq - 30/06/2011 a 29/06/2016,
requerimento; HELANO PEREIRA CAMPOS PINTO, matrícula 156.307-6, Ag. Vig. Am-